„ 4 TRANSSCRIBENDVM uita Cuthb praef § 1 *nec sine certissima 10* *exquisitione rerum gestarum aliquid de tanto uiro scribere nec tandem ea, quae scripseram, sine subtilissima examinatione testium indubiorum passim transscribenda quibusdam dare praesumsi, ib (end) after the book was read aloud to the society of Lindisfarne, not a word was found to need alteration, sed cuncta, quae scripta erant, communi 15* *consilio decernebantur absque ulla dubietate legenda et his, qui religionis studio uellent, ad transscribendum esse tradenda.* Beda super acta apost exos (preface to bp Acca) *post expositionem apocalypseos sancti euangelistae Iohannis, quam...tibi transscribendam destinavi.*

„ 9 HISTORIA DE BONIS BONA REFERAT Cuthbert used to tell to 20 his monks legends of the saints uita Cuthb c 7 end.

„ 11 MALA DE PRAVIS IV 25 (end) n. v 14 (end) of one who died in despair: *factum est hoc nuper in prouincia Berniciorum ac longe lateque diffamatum multos ad agendam et non differendam scelerum suorum poenitudinem prouocauit. quod utinam exhinc etiam nostrarum 25* *lectione litterarum fiat.*

P 164 11 ALBINVS pp 166. 298 l 12. DCB. Hic discipulus Theodori

archiepiscopi et Hadriani abbatis Cantuar obiit ipse abbas Cantuar 732 A.D. (Smith).

P 164 15 PROVINCIA Smith gives in his Appendix ii an account of the limits of the Saxon provinces and a map.

5 ,, 20 NOTHELMVM p 174 l 11 and 19. Bonif ep 30 Jaffé.

,, 23 EPISTVLAS p 209 l 34.

,, 24 ECCLESIAE ROMANAE SCRINIO Boniface (ep 30 p 96 Jaffé) asks abp Nothelm to send him a copy of Augustine's interrogations and Gregory's replies, *quia in scrinio Romanae ecclesiae, ut adfirmant* *scrinarii, cum ceteris exemplaribus supra dicti pontificis quaesita non inueniebatur.* He sent a like request to Gemmulus 'deacon of the apostolic see', who pleads gout as an excuse for not complying immediately. ib ep 61 end (to Ecgbert abp of York) *ad iudicium caritatis fraternitati tuae direxi* *exemplaria epistularum sancti Gregorii,*  
 10 *quas de scrinio Romanae ecclesiae excepi; quae non rebar ad Britanniam uenisse; et plura iterum, si mandaueris, remittam, quia multas inde excepi.* ib 107 (end, to pope Steph III) *potestis nos, si nobis placet, adiuuare, si de scrinio ecclesiae uestrae exemplare iubetis et mihi transmittere, quidquid praefato episcopo Wilbrordo ordinato*  
 15 *sanctus Sergius praeciperet et conscriberet.* Hier c Rufin III 20 *si a me fictam epistulam suspicaris, cur eam in Romanae ecclesiae chartario non requiris?*

,, 25 GREGORII probably Greg II who died 11 Febr 731, and was succeeded by Greg III 18 Mar. It is true that Beda (p 170 l 33) mentions the consecration of abp Tatuin (10 June 731), but the preface may have been written earlier, and time must be allowed for Nothelm to obtain the licence and make the copies. (Hussey).

,, 27 A PRINCIPIO p 3 l 12—19.

,, 29 PRIORVM p 3 n 18.

30 ,, 31 PRAESENTIA l 25 n.

P 165 I DIXIMVS p 164 l 20. p 166 l 24.

,, 6 HORTATV p 166 l 26.

,, 15 FIDEM QVAM OLIM EXSVFFLAVERAT III 22.

,, 16 IPSORVM PATRV M VITA III 23. IV 3.

35 ,, 17 LÆSTINGAEU p 94 l 1 n.

,, 23 CYNIBERCTI p 114 l 32 n.

,, 29 EXCEPTIS 'over and above', not reckoning.

,, 31 CVDBERCTO pp 89. uita Cuthb praef § 1 *primo diligenter exordium progressum et terminum gloriosissimae conuersationis ac uitae*

*illius ab his qui nouerant inuestigans, quorum etiam nomina in ipso libro aliquoties ob indicium certum cognitae ueritatis apponenda iudicauit, sic demum ad schedulas manum mittere incipio. at digesto opusculo sed adhuc retento in schedulis frequenter et reuerentissimo fratri nostro Herefrido presbytero huc aduentanti et aliis, qui diutius cum uiro dei conuersati uitam illius optime nouerant, quae scripsi legenda atque ex tempore retractanda praestiti ac nonnulla ad arbitrium eorum, prout uidebantur, sedulus emendauit.* 5

P 166 7 VERA LEX HISTORIAE p 50 l 22.

„ 10 PRAETEREA. This clause is in most MSS placed at the end of the last book of the history. Smith's note thereon is; diu mirabar unde tot codices hanc clausulam ponerent in fine historiae contra optima exemplaria. sed accedens tandem ad MS Cottonianum I inueni hiatum hoc loco relictum, et clausulam in obscuro ad finem libri insertam. habuit scriba prae oculis exemplar primaeuum cui contradicere non ausus est, sed fuerunt forte alia quibus etiam tunc temporis morem gerebat. suspenso igitur iudicio clausulam ad praesens reposuit, ubi neglecta dehinc iacens omnibus qui hunc MS sequioribus seculis exscripserunt errandi occasionem dedit. 15

„ 15 LOCIS SVBLIMIORIBVS such as Canterbury, York, Lindisfarne. 20

„ 17 INTERCESSIONIS cf p 45 l 15—17 n. p 119 l 21 n. p 167 l 7. mirac Cuthb praef (end) to John the presbyter: *obsecro, cum ad limina beatorum apostolorum deo protegente perueneris, pro me intercedere memineris.* ep ad Nothelmum (before 'in libros regum quaest' Migne XCI 716<sup>a</sup>) *in quibus uidelicet responsis quia tuis petitionibus uestigia patrum sequens satisfacere studui, precor ut uicem debitam nostrae deuotioni reddens pro sospitate nostri et cordis et corporis, una cum fratribus qui illis in locis uobiscum domino deseruiunt, intercedere memineris. sed et si quid de his quae scripsi aptius forte alicubi, quod facillime contingere poterit, expositum inueneris, nobis quoque ocius hoc destinare non graueris.* ep ad Accam (end, prefixed to 'in Marci euang expos' XCI 134<sup>a</sup> Migne) *orantem pro nobis sanctitatem tuam caelestis semper gratia protegat. sed et hoc ante omnia cunctos qui haec forte lecturi sunt deprecor in domino, ut pro meis et corporis et animi fragilitatibus apud pium iudicem intercessores existere dignentur.* ep ad Accam (end, prefixed to 'in Lucae euang exp' ib 308<sup>a</sup>) *orantem pro nobis sanctam paternitatem uestram gratia superni adiutoris conseruare atque ad defensionem ecclesiae suae sanctae* 30 35